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	Вид на Извештај
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 



	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	 FORMCHECKBOX 

не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	 19.07.2017 година

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите 
Потребата од донесување на Закон за изменување и  дополнување на Законот за заштита на децата се наметна пред се од неговата практична примена. 

Во предлог на законот направени се интервенции од примената во праксата како и по барање на родители, со цел олеснување на постапката пред првостепените органи, центрите за социјална работа,  при продолжувањето  на правото на посебен додаток за дете со специфични потреби кое има пречки во телесниот или менталниот развој или комбинирани пречки во развојот, за кое Наод, оцена и мислење за потребата од остварување на посебен додаток дава стручен орган за оцена на видот и степенот на попреченоста на лицата во менталниот или телесниот развој, и кое е со траен наод.  
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Утврдена е потреба за олеснување на постапката пред првостепените органи, центрите за социјална работа, кај користењето на правото на посебен додаток со интервенирање во одредби од Законот за заштита на децата, со тоа што кај правото на посебен додаток, за дете кое е со траен наод, во дадениот рок  за наредната година да не се поднесува   барање за продолжување на правото на посебен додаток. 
2. 
Цели на предлог регулативата
Предложените измени и дополнувања на овој закон се со цел за  олеснување на постапката кај користењето на правото на посебен додаток со интервенирање во одредби од Законот за заштита на децата со тоа што кај правото на посебен додаток, за дете за кое е остварено право на посебен додаток и кое е со траен наод, за наредната година да не се поднесува   барање за продолжување на правото на посебен додаток. 
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Предложените измени и дополнувања на Законот за заштита на децата ги содржи следните решенија:
Со член 1  се интервенира во членот 48  од Законот со додавање на нов став (6) со кој  се предлага исклучок  од ставот (5) на членот 48 со тоа што кај правото на посебен додаток, за дете кое е со траен наод за наредната година да не се поднесува   барање за продолжување на правото на посебен додаток.  

Со членот 2 се уредува влегувањето во сила на Законот и неговата  одложна примена од 1 јануари 2018 година.

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1
Економски влијанија 



Со неподнесувањето на барањето  за продолжување на веќе остварено право за посебен додаток за дете кое е со траен наод, секоја година,  се овозможува на родителот/старателот, кој е во работен однос да не отсуствува од работа, со земање на слободен/ неплатен ден или ден од годишен одмор, а со континуираното  навремено земање на средствата за оствареното право се влијае и на материјалната состојба  на семејството.
4.2
Фискални влијанија 




НЕ

4.3
Социјални влијанија 



Се поедноставува целата процедура на користење на правото на посебен додаток за дете кое е со траен наод, за кое е остварено правото,  со тоа што родителите/старателите ќе се растеретат и нема да трошат време за  поднесување на барања секоја година за продолжување на правото за дете/ца во центрите за социјална работа, бидејќи се со траен наод (не се предлагат контроли, рекарегоризација и сл.)- бенефитот е во растеретувањето на родителите/старателите, како и во континуитет во добивањето на средства за оствареното право.
4.4
Влијанија врз животната средина 





НЕ
4.5
Административни влијанија и трошоци – 
а) трошоци за спроведување 
б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување




Министерство за труд и социјална политика, Центри за социјална работа, Граѓански здруженија (родители)

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)
Со оваа проценка во однос на позитивните влијанија се предлага дополнување на членот 48 на Законот за заштита на децата со додавање на  нов став (6), со кој  кај правото на посебен додаток, за дете кое е со траен наод за наредната година нетреба да се поднесува   барање за продолжување на правото на посебен додаток.  
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3 Препорачано решение со образложение
Со член 1  се интервенира во членот 48  од Законот со додавање на нов став (6) со кој  се предлага исклучок  од ставот (5) на членот 48 со тоа што кај правото на посебен додаток, за дете кое е со траен наод за наредната година да не се поднесува   барање за продолжување на правото на посебен додаток.  
Со членот 2 се уредува влегувањето во сила на Законот и неговата  одложна примена од 1 јануари 2018 година.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

Измените и дополнувањата не предизвикуваат донесување на нови подзаконски акти.

7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

За ефикасно спроведување ќе се направи навремено известување преку веб сајтот на Министерството за труд и социјална политика, на центрите за социјална работа, на проектната единица на Министерството, и од страна на центрите за социјална работа со соодветно известување на корисниците.
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето 
Следењето ќе биде спроведено од страна на Министерството за труд и социјална политика – Сектор за заштита на децата првично на месечно ниво  и дополнително од проектната единица на Министерството.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
                Ефектите од предлог законот во однос на неподнесувањето на барање за продолжување на правото на посебен додаток за остварено право за дете со траен наод, во наредната година  до 31 март во таа година,  значи континуирана исплата на средства за посебен додаток  која се врши месечно, но сега без донесување на решение за продолжување на правото, бидејќи нема да се поднесува барање.
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:


19.07.2017







_____________                                                                                             ..................................................






                            потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум: 19.07.2017 година                                                     Мила Царовска






_____________________ 
                                                    потпис на министерот 
